

证券代码：000415

证券简称：渤海租赁

公告编号：2026-061



渤海租赁股份有限公司

2026 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐适用 ☒不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

☐适用 ☒不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐适用 ☒不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	渤海租赁	股票代码	000415
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王佳魏	马晓东	
办公地址	北京市朝阳区酒仙桥路甲4号3号楼宏源大厦10层	乌鲁木齐市新华北路165号广汇中天广场39楼	
电话	010-58102686	0991-2327723	
电子信箱	jiawei-wang@bohaileasing.com	xd_ma1@bohaileasing.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	23,662,922,000.00	28,460,034,000.00	-16.86%
归属于上市公司股东的净利润（元）	3,204,487,000.00	-2,018,780,000.00	258.73%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,828,251,000.00	-2,291,268,000.00	179.79%
经营活动产生的现金流量净额（元）	8,686,191,000.00	11,177,978,000.00	-22.29%
基本每股收益（元/股）	0.5209	-0.3264	259.59%
稀释每股收益（元/股）	0.5209	-0.3264	259.59%
加权平均净资产收益率	10.55%	-6.73%	17.28%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	240,973,624,000.00	249,865,273,000.00	-3.56%
归属于上市公司股东的净资产（元）	31,206,522,000.00	29,438,733,000.00	6.00%

说明：

1.报告期内，公司营业收入较上年同期减少 47.97 亿元，同比下降 16.86%，主要系本期飞机销售数量减少及上年末出售集装箱租赁子公司 GSCL 100%股权，本期 GSCL 不再纳入合并范围所致。

2.报告期内，公司归属于上市公司股东的净利润较上年同期增加 52.23 亿元，同比增长 258.73%，归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加 41.20 亿元，同比增长 179.79%，主要系报告期内全球航空客运需求保持景气，叠加飞机制造商产能受限等因素，飞机市场价值、租金率及出租率维持高位，公司飞机租赁业务利润持续增长以及上年同期因出售 GSCL 股权计提了 32.89 亿元商誉减值损失所致。

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	67,034	报告期末表决权恢复的优先股 股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比 例	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
海航资本集团有限公司	境内非国有法人	28.02%	1,732,654,212	527,182,866	质押	1,717,479,342
天津燕山股权投资基金有 限公司	境内非国有法人	5.01%	309,570,914	0	不适用	0
广州市城投投资有限公司	国有法人	4.26%	263,591,433	0	不适用	0
上海贝御信息技术有限公司	境内非国有法人	4.26%	263,591,433	263,591,433	质押	263,591,433
上海圣展云汇企业管理有 限公司	境内非国有法人	3.46%	214,168,039	0	质押	49,423,394
香港中央结算有限公司	境外法人	2.93%	180,971,081	0	不适用	0
长春农村商业银行股份有 限公司	境内非国有法人	2.65%	163,669,600	0	不适用	0
宁波梅山保税港区德通企 业管理有限公司	境内非国有法人	2.14%	132,543,976	0	质押	132,543,976
中国工商银行股份有限公 司—广发多因子灵活配置 混合型证券投资基金	其他	1.80%	111,286,000	0	不适用	0
全国社保基金一零一组合	其他	1.67%	103,533,819	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司第一大股东海航资本与燕山投资、上海贝御、上海圣展、宁波德通为《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人关系。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		无				

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐适用 ☒不适用
公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐适用 ☒不适用
公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☒适用 ☐不适用

(1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额 (万元)	利率
渤海金控投资股份有限公司 2018 年面向合格投资者公开发 行公司债券（第一期）	18 渤金 01	112723	2018 年 06 月 20 日	2029 年 06 月 20 日	80,018.07	4.00%、 2.85%（注）
渤海金控投资股份有限公司 2018 年面向合格投资者公开发 行公司债券（第二期）	18 渤金 02	112765	2018 年 09 月 10 日	2029 年 09 月 10 日	94,153.65	4.00%、 2.85%（注）
渤海金控投资股份有限公司 2018 年面向合格投资者公开发 行公司债券（第三期）	18 渤金 03	112771	2018 年 10 月 10 日	2029 年 10 月 10 日	42,840	4.00%、 2.85%
渤海金控投资股份有限公司 2018 年面向合格投资者公开发 行公司债券（第四期）	18 渤金 04	112783	2018 年 10 月 26 日	2026 年 10 月 26 日	90,291.4	4.00%
渤海租赁股份有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行公 司债券（第五期）	18 渤租 05	112810	2018 年 12 月 05 日	2029 年 12 月 05 日	27,106.5	4.00%、 2.85%

注：报告期内，公司召开“18 渤金 01”2026 年第一次债券持有人会议，审议通过了“18 渤金 01”债券本金展期等议案，并于 2026 年 6 月 22 日（因 2026 年 6 月 20 日为非交易日，顺延至其后的第 1 个交易日，顺延期间不另计息）向本期债券持有人兑付本期债券发行面值 15%的本金，并于同日向本期债券持有人支付 2025 年 6 月 20 日（含该日）至 2026 年 6 月 20 日（不含该日）的利息，票面利率为 4%；同时，将上述债券剩余本金自原到期之日起展期 3 年，展期期间票面利率为 2.85%，按年付息，并分别于上述债券 2027 年及 2028 年对应的付息日兑付不低于发行面值 5%的本金，该等已兑付本金自其兑付之日起停止计息（为免疑义，该部分本金兑付之日不计入计息期间）。

2026 年 8 月 7 日，公司召开“18 渤金 02”2026 年第一次债券持有人会议，审议通过了“18 渤金 02”债券本金展期等议案，并于 2026 年 8 月 17 日向本期债券持有人兑付发行面值 15%的本金，并将于原到期日支付该部分本金于 2025 年 9 月 10 日（含该日）至该部分本金兑付日（不含该日）期间的利息，票面利率为 4%；同时，将上述债券剩余本金自原到期之日起展期 3 年，展期期间票面利率为 2.85%，按年付息，并分别于上述债券 2027 年及 2028 年对应的付息日兑付不低于发行面值 5%的本金，该等已兑付本金自其兑付之日起停止计息（为免疑义，该部分本金兑付之日不计入计息期间）。

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
流动比率	0.99	0.66	50.00%

资产负债率	80.24%	81.26%	-1.02%
速动比率	0.80	0.51	56.86%
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后净利润	182,825.1	-229,126.8	179.79%
EBITDA 全部债务比	6.61%	3.91%	2.70%
利息保障倍数	2.21	0.84	163.10%
现金利息保障倍数	3.16	3.08	2.60%
EBITDA 利息保障倍数	3.01	1.71	76.02%
贷款偿还率	99.66%	98.24%	1.42%
利息偿付率	118.44%	99.51%	18.93%

注：

- 1.流动比率及速动比率分别较上年末上升了 50.00%及 56.86%，主要系流动资产增加及偿还债务流动负债减少所致。
- 2.利息保障倍数较上年同期上升了 163.10%，主要系息税前利润上升所致。
- 3.EBITDA 利息保障倍数较上年同期上升了 76.02%，主要系息税折旧摊销前利润上升所致。

三、重要事项

无